Протокол
заседания Комиссии по соблюдению требований к служебному (должностному) поведению и урегулированию конфликта интересов Нижнекамского муниципального района.

10  апреля 2025 года                                                                                             № 3

	Председатель комиссии
	Умников
Александр Витальевич
	Заместитель Главы Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан

	Заместитель председателя
комиссии
	Зарифуллин
Рустем Тагирович
	Начальник правового отдела Совета Нижнекамского муниципального района

	Секретарь комиссии
	Ворошилова
Марина Валентиновна
	начальник отдела кадровой политики и управления персоналом Совета Нижнекамского муниципального района

	Члены комиссии:
	Маркова Марина Юрьевна
	Руководитель аппарата Совета Нижнекамского муниципального района

	Хабибуллина
Эльвира Равилевна
	председатель Нижнекамской профсоюзной организации работников государственных учреждений и общественного обслуживания Российской Федерации (по согласованию)

	Фатхуллин Альфар Фаизович
	Помощник Главы Нижнекамского муниципального района по противодействию коррупции

	Мингариев Фарид Камбарович
	председатель Общественного совета
Нижнекамского муниципального района (по согласованию)

	Китанов
Григорий Леонидович
	председатель местной общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов Нижнекамского района (по согласованию)

	Носаненко
Галина Юрьевна
	кандидат политических наук, доцент Нижнекамского филиала ЧОУ ВО «Казанский инновационный университет имени В.Г. Тимирясова (по согласованию);

	Филиппов
Дмитрий Анатольевич
	Глава Афанасовского сельского поселения

Число членов комиссии, принимающих участие в заседании комиссии, составляет 10 человек. Число членов комиссии, не замещающих должности муниципальной  службы в органах местного самоуправления составляет 4 человека. Кворум для  проведения заседания комиссии имеется.

Повестка дня:
1. Рассмотрение уведомления ФИО о намерении выполнять иную оплачиваемую работу.
2. Рассмотрение заявления главного специалиста отдела ФИО о невозможности представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного  характера на супруга.

      1.   Слушали: Ворошилову М.В.
В целях соблюдения гражданами, замещающими должность муниципальной службы, запретов, установленных законодательством о муниципальной службе в части выполнения иной оплачиваемой работы, предлагаю рассмотреть уведомление о выполнении иной оплачиваемой работы ФИО – начальником отдела Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района.  ФИО уведомил о выполнении иной оплачиваемой работы в качестве начальника участка сварочного производства по совместительству в ООО «Современные инженерные сети» в свободное от работы время с 20 декабря 2022 года, в должностные обязанности которого входит: дистанционная консультация правильной эксплуатации сварочного и вспомогательного оборудования, консультационная производственная деятельность сварочного участка и т.д.

Выступили: Зарифуллин Р.Т.
Согласно ч.2 статьи 11 Федерального закона от 02.03.2007 №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» муниципальный служащий, за исключением муниципального служащего, замещающего должность главы местной администрации по контракту, вправе с предварительным письменным уведомлением представителя нанимателя (работодателя) выполнять иную оплачиваемую работу, если это не повлечет за собой конфликт интересов и если иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом.
В обязанности ФИО в должности начальника отдела входит: участие в разработке перспективных планов капитальных вложений и проектно-изыскательских работ в строительстве и/или реконструкции объектов городского значения, а также планов ввода их в эксплуатацию; разработка и согласование календарных графиков строительства и/или реконструкции объектов городского значения, согласование и утверждение проектно-сметной документации работ по строительству и/или реконструкции объектов городского значения и осуществление контроля за их выполнением; рассмотрение и согласование с проектными организациями строительно-монтажных организаций к технической документации на отдельные объекты строительства; участие совместно с иными структурными подразделениями Исполнительного комитета в корректировке плана строительных работ по имеющимся  строительным площадкам города Нижнекамска; осуществление контроля и технического надзора за осуществлением работ по строительству и/или реконструкции объектов городского значения и т.д.
В соответствии с уведомлением ФИО иная оплачиваемая деятельность осуществляется в свободное от работы время.
Исходя из должностных обязанностей ФИО, и учитывая тот факт, что начальник отдела Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района не осуществляет функции муниципального управления в отношении ООО «Современные инженерные сети», предлагаю принять решение об отсутствии конфликта интересов в данном вопросе.
 Однако,  несмотря на то, что направление муниципальным служащим уведомления представителю нанимателя (работодателю) о намерении выполнять иную оплачиваемою работу является для него обязательным действием, носящим уведомительный характер и не требующим согласия представителя нанимателя (работодателя), несоблюдение муниципальным служащим порядка предварительного уведомления работодателя о выполнении иной оплачиваемой работы является основанием для привлечения его в установленном порядке к дисциплинарной ответственности.
Принимая во внимание факт наличия иной оплачиваемой деятельности при трудоустройстве на должность муниципального служащего и несвоевременное уведомление работодателя, а также то, что должность начальника отдела включена в Перечень должностей муниципальной службы при замещении которой муниципальные служащие обязаны представлять сведения о доходах, предлагаю рекомендовать Руководителю Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района вынести ФИО дисциплинарное взыскание в виде замечания  за несоблюдение законодательства о противодействии коррупции.

Голосовали:
«За» - 10 человек;
«Против» - нет;
«Воздержался» - нет.

Решили:
Установить, что конфликт интересов по вопросу выполнения иной оплачиваемой деятельности у ФИО отсутствует. Рекомендовать Руководителю Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района вынести ФИО дисциплинарное взыскание в виде замечания за несоблюдение муниципальным служащим порядка предварительного уведомления работодателя о выполнении иной оплачиваемой работы.

2. Слушали Ворошилову М.В.
Поступило заявление от главного специалиста отдела Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района ФИО о невозможности представления достоверных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного  характера на супруга по причине расторжения брака и отказа бывшего супруга представить необходимую информацию. Исковое заявление супругами о расторжении брака было подано в суд 20.12.2024 и удовлетворено 27.01.2025. На основании решения суда выдано свидетельство о расторжении брака   15 марта 2025 года.

Выступил: Умников А.В.
В объяснительной записке ФИО поясняет, что в целях соблюдения требований о представлении сведений о доходах на супруга, ею было направлено смс-обращение  в адрес мужа о представлении необходимых сведений информации, на которое он ответил отказом, дальнейшее общение прекратил. Со слов ФИО с декабря 2024 года они проживают раздельно, не общаются, находятся в конфликтных отношениях.
Исходя из вышеизложенного, а также принимая во внимание факт расторжения брака, предлагаю признать, что причина непредставления ФИО сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера на супруга является объективной и уважительной.

Прошу голосовать:
 «За» - 10 человек;
«Против» - нет;
«Воздержался» - нет.

Решили:
Установить, что причина не предоставления ФИО сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2024 год на супруга является объективной и уважительной.

	Председатель комиссии
	Умников А.В.

	Заместитель председателя
комиссии
	Зарифуллин Р.Т.

	Члены комиссии:
	Маркова М.Ю.

	Ворошилова М.В.

	Фатхуллин А.Ф.

	Хабибуллина Э.Р.

	Филиппов Д.А.

	Мингариев Ф.К.

	Китанов Г.Л.

	Носаненко Г.Ю.